
Comune di Monteleone di Spoleto
(Provincia di Perugia)

D E L I B E R A Z I O N E DI G I U N T A C O M U NA L E

N. 6  del 24/01/2017

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: Approvazione Piano Triennale Prevenzione alla Corruzione (PTPC) triennio
2017/2019.

----------------------------------------------------------------------------------------------------
L’anno Duemiladiciassette il giorno ventiquattro del mese di gennaio alle ore 09,00 e segg. nel
Comune di Monteleone di Spoleto, con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Cav. Angelo
Vincenzo Grasso.

IL SINDACO

Premesso che l’art. 16, co. 17, lett. a), del D.L. 13.08. 2011, n. 138, convertito, con modificazioni,
dalla legge 14.09. 2011, n. 148, a decorrere dal primo rinnovo del Consiglio Comunale successivo
al 17.09 2011, non prevede, per i Comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti, la figura degli
Assessori, conseguentemente le competenze della Giunta comunale sono attribuiti esclusivamente
al Sindaco, come precisato dal Ministero dell’Interno, con Circolare n. 0002379 del 16.02.2012;

Visto che il Bilancio di Previsione 2017, il Bilancio Pluriennale 2017/2019, la Relazione
Previsionale e Programmatica 2017/2019 sono in corso di stesura;

Su proposta del Responsabile della Trasparenza e della Prevenzione della Corruzione;

 Richiamati la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 e ss.mm.ii recante “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 8 del 13 luglio 2015, con il quale il Segretario Generale Dott.
Cav. Angelo Vincenzo Grasso è stato nominato Responsabile della Prevenzione della Corruzione
del Comune di Monteleone di Spoleto;

Preso atto delle deliberazioni del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n.
831/2016 con la quale è stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2016, nonché n.
1309/2016 sull’adozione delle linee guida d’attuazione degli obblighi di trasparenza, n. 1310/2016
sulle indicazioni operative ai fini delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico;



Richiamata, altresì, la propria precedente deliberazione n. 12 del 07.01.2015 con la quale è stato
approvato il Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, relativo al triennio
2015/2017, nonché il successivo aggiornamento per il triennio 2016/2018, come risulta dagli atti
pubblicati nella sezione dell’Amministrazione Trasparente del sito Istituzionale del Comune;

Visto il Piano Triennale della Prevenzione alla Corruzione allegato al presente atto, costituiti da un
unico documento composto da due Sezioni, per il triennio 2017/2019, sottoposto a consultazione sul
sito istituzionale del Comune al fine di raccogliere suggerimenti e osservazioni sulla sua stesura e
raccogliere apporti per il suo miglioramento da parte dei cittadini, singoli e/o associati, quali
Sindacati, Associazioni di categoria, Enti pubblici e privati, Istituzioni, e Associazioni in genere.

Considerato che a seguito di apposito avviso effettuato nella home page del sito Istituzionale del
Comune di Monteleone di Spoleto,  in data 16.01.2017,  da parte del Responsabile della
Prevenzione alla Corruzione, alla data odierna, non è pervenuta alcuna osservazione, o
suggerimento da parte dei cittadini né dal Personale o Amministratori dell’Ente;

Considerato che a seguito dell’approvazione finale dell’ANAC delle linee guida recanti indicazioni
sull’attuazione degli obblighi di pubblicità e quelle recanti indicazioni operative sui limiti e le
esclusioni dell’accesso civico del 28/12/2016, si è pervenuti a successivi approfondimenti in merito
ai contenuti del Piano nella sezione dedicata alla Trasparenza, sulla base dei quali il RPCT ha
ritenuto opportuno apportare alcune modifiche e integrazioni rispetto alle precedenti
determinazioni.

Considerato inoltre, che lo stesso Ufficio Trasparenza, in linea con il Programma di Mandato, ha
rilevato la necessità di precisare alcuni punti, al fine di consentire una migliore comprensibilità
delle previsioni contenute nel Piano stesso;

Inteso provvedere all’approvazione definitiva del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza, costituito da un unico documento composto da due Sezioni, per il triennio 2017/2019
entro il termine previsto del 31/01/2017, nella stesura allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;

Vista la propria Deliberazione n. 11 del 14.02.2016 con la quale è stato approvato il Protocollo di
legalità ai fini della Prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel
settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso dal Responsabile del
Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, sulla proposta di
deliberazione;

Considerato che l’atto in esame non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente:

DELIBERA

Per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono riportate ed approvate:

Di approvare in via definitiva il Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la1.
Trasparenza, costituenti un unico documento composto da due Sezioni con relativi allegati,



relativo al periodo 2017/2019 nella stesura allegata alla presente deliberazione, quale parte
integrante e sostanziale.

Di disporre la pubblicazione del suddetto Piano e dei suoi allegati nel sito istituzionale del2.
Comune, Sezione Amministrazione Trasparente, sottosezioni Disposizioni Generali e Altri
contenuti.

Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° comma -3.
del D.Lgs. 18.08.2000 nr.267.

Il Responsabile del presente Procedimento amministrativo è il Dott. Cav. Angelo Vincenzo
Grasso ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241



Fatto, approvato e sottoscritto.

       IL SEGRETARIO COMUNALE                                 IL  SINDACO
      Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso                                     Dott.ssa Marisa Angelini
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Si dà atto che il Responsabile del Servizio dell’Area Amministrativa ad interim ha reso, sulla
proposta di deliberazione, Parere di Regolarità Tecnico-amministrativa come prescritto dall’art. 49,
del T.U. n. 267/2000 così formulato: “Favorevole”.

Monteleone di Spoleto, 24.01.2017                                   Il Segretario Comunale
Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il Responsabile del Servizio finanziario ad Interim, ha reso sulla proposta della
presente deliberazione, Parere di Regolarità Contabile, come prescritto dall’art. 49, del T.U. n.
267/2000, così formulato: “Si dà atto che la proposta di deliberazione in allegato comporta
impegno finanziario o variazioni al patrimonio dell’Ente”.

Monteleone di Spoleto, 24.01.2017                    Il Segretario Comunale
                                          Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicazione n. 201
Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della L. 18
giugno 2009, n. 69).

Dalla Residenza Comunale, lì 23.05.2017                                                         Il Segretario
Comunale
                                                                                                   Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso
_______________________________________________________________________________

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva  (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).
Dalla residenza Comunale lì, 24.01.2017
                                                                                                      Il Segretario Comunale
                                                                                             Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso


